
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37   del 21/02/2022

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  37    DEL  21/02/2022

OGGETTO: TARIFFE U.O. SERVIZI AL CITTADINO ANNO 2022: DETERMINAZIONI.

L'anno  duemilaventidue il  giorno  21 del mese di  febbraio, nel Palazzo del Priori, convocata nelle forme e nei 
termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale alla quale risultano, al momento della votazione:

ROMIZI ANDREA   Sindaco  Presente Numerini Otello  Assessore  Presente 

Tuteri Gianluca  Vice Sindaco  Assente Giottoli Gabriele  Assessore  Presente 

Cicchi Edi  Assessore  Presente Pastorelli Clara  Assessore  Assente 

Bertinelli Cristina  Assessore  Presente Varasano Leonardo  Assessore  Assente 

Merli Luca  Assessore  Presente Scoccia Margherita  Assessore  Presente 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, i l  Sindaco Romizi  Andrea  dichia­
ra aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Vichi Francesca.

LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che:

- il decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021, pubblicato sulla G.U. n. 309 del 30/12/2021, ha differito al 

31/03/2022 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e contestualmente ha autorizzato 

l’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 12/01/2022, si è provveduto all’assegnazione provvisoria delle 

risorse finanziarie ai responsabili dei servizi;

VISTO l'art. 3 del D. L. n. 786/1981 convertito in legge n. 51/1982 e l'art. 6 del D.L. n. 55/1983 convertito in legge  

131/1983, con i quali è stata regolamentata la materia dei servizi pubblici a domanda individuale;

VISTO il D.M. del 31.12.1983 (GU 16 del 17.01.1984) con il quale sono stati individuati i servizi pubblici a doman ­

da individuale;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  19

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37   del 21/02/2022

CONSIDERATO che in base al comma 4 ed al successivo comma 5 del sopracitato art. 6 del D.L. n. 55/1983 

convertito in L. n. 131/1983:

- l’individuazione dei costi di ciascun servizio viene fatta con riferimento alle previsioni di spesa contenute  

nel progetto di bilancio dell’esercizio finanziario di riferimento relativo all’U.O. Servizi al Cittadino;

- i  costi comuni a più servizi vengono imputati ai singoli servizi sulla base di percentuali stabilite con la 

deliberazione che definisce la misura dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale 

che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate;

RITENUTO opportuno, ai sensi dell’art. 65 del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale  n. 37 del 15.04.2013, restituire al titolare della concessione di loculi di durata infranovanta­

novennale, in caso di rinuncia della concessione medesima, una somma non superiore all’ammontare di 1/3 della 

tariffa attualmente in vigore per la concessione trentennale di un loculo della stessa tipologia, solo nel caso in cui 

sia trascorso meno di 1/5 della durata della concessione stessa; 

VISTO il comma 16 dell’art. 53 della L. 388/2000, come modificato dall’art. 27 comma 8, della L. 28 dicembre  

2001 n. 448, il quale ha stabilito che il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali,  

compresa l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche è stabilito 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

VISTO il comma 1, dell’art. 117 del D.lgs. n. 267/ 2000, che stabilisce: “Gli enti interessati approvano le tariffe dei  

servizi pubblici in misura tale da assicurare l'equilibrio economico-finanziario dell'investimento e della connessa  

gestione. I criteri per il calcolo della tariffa relativa ai servizi stessi sono i seguenti:

a) la corrispondenza tra costi e ricavi in modo da assicurare la integrale copertura dei costi, ivi compresi gli oneri  

di ammortamento tecnico-finanziario;

b) l’equilibrato rapporto tra i finanziamenti raccolti ed il capitale investito;

c)l’entità dei costi di gestione delle opere, tenendo conto anche degli investimenti e della qualità del servizio;

d)l’adeguatezza della remunerazione del capitale investito, coerente con le prevalenti condizioni di mercato.”;

VISTO altresì l’art. 42, lett. f), del D.Lgs. n. 267/2000, che assegna alla Giunta la competenza in materia di tariffe;

VISTO l’art. 172, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale stabilisce che al Bilancio annuale di 

previsione venga allegata, tra le altre, la deliberazione relativa alla determinazione delle tariffe per i servizi pubbli ­

ci e i servizi a domanda individuale con i relativi tassi di copertura del costo di gestione dei servizi stessi;

VISTO l’art. 1, comma 779, L. 27 dicembre 2019, n. 160 che ha disposto la deroga dell'articolo 172, comma 1, let ­

tera c);

VISTA l’abrogazione del comma 779 art.1 L. 160/2019 dall’art. 138, comma 1, D.L. 19 maggio 2020, n. 34, con­

vertito, con modificazioni, dalla L. 17 luglio 2020, n. 77;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  19

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37   del 21/02/2022

VISTE le precedenti deliberazioni della G.C. n. 32 del 24.02.2021, n. 129 del 26/05/2021, n. 60 del 10.03.202, n.  

522 del 27.12.2018, n. 58 del 15.02.2017, n. 432 del 08.11/2017, n. 36 del 05.02.2018, n. 80 del 19.03.2018, non­

ché la D.I.G.C. n. 127 del 04.08.2011, con le quali sono state determinate le tariffe dei servizi afferenti all’Area  

Servizi alla Persona;

RITENUTO, altresì,  di dover rideterminare, per l’anno 2022, le tariffe attualmente vigenti per tutti i servizi afferenti  

all’U.O. Servizi al Cittadino;

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000,  i pareri favo ­

revoli:

- di regolarità tecnica espresso dalla  Dirigente U.O. Servizi al Cittadino Dott.ssa Anastasia Ciarapica;

- di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’Area Risorse Dott. Mirco Rosi Bonci;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi;

DELIBERA

- di stabilire, per l’anno 2022, le tariffe relative ai servizi dell’ Unità Operativa Servizi al Cittadino, così come  

specificato nel prospetto di seguito riportato:

SERVIZI ANAGRAFICI

DOCUMENTO IMPORTO FISSO 

da riversare al 

Ministero 

dell’Interno

€

DIRITTI DI 

SEGRETERIA

€

DIRITTI CARTE 

D’IDENTITA’ 

€

TOTALE 

€

Carta d’identità cartacea 0,00 0,26 5,16 5,42

Carta d’identità cartacea 

duplicato (per furto, 

smarrimento o 

deterioramento)

0,00 0,26 10,33 10,59

Carta d’identità elettronica 16,79 0,25 5,16 22,20

Carta d’identità elettronica – 

duplicato (per furto, smarri- 

mento o deterioramento)

16,79 0,19 10,32 27,30

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  19

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37   del 21/02/2022

CERTIFICATI
IMPOSTA 

€ 

DIRITTI DI SEGRETERIA 

€ 

Certificato in carta libera 0,00 0,26

Certificato in bollo (secondo 

valuta corrente)

16,00

salvo aggiornamenti di legge 0,52

Certificato o attestato di 

stato di famiglia storico 

anteriore al 24.02.2004.

esente bollo
2,58

(per ogni componente il 

nucleo familiare)

Certificato  o  attestato  di 

stato  di  famiglia  storico 

anteriore al 24.02.2004.

16,00

salvo aggiornamenti di legge

5,16 

(per ogni componente il 

nucleo familiare)

Certificato o attestato di 

residenza storico anteriore 

al 24.02.2004.

esente bollo 2,58

Certificato o attestato di 

residenza storico anteriore 

al 24.02.2004.

16,00

salvo aggiornamenti di legge 5,16

AUTENTICHE
IMPOSTA 

€ 

DIRITTI DI SEGRETERIA 

in carta libera
0,0 0,26

In bollo
16,00

Salvo aggiornamenti di legge

0,52

ELABORAZIONE,

ESTRAZIONE, STAMPA

Su tabulato Su etichetta Su supporto 

informatico o invio 

posta elettronica

Costo 

fisso 

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  19

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37   del 21/02/2022

SERVIZI DI STATO CIVILE 

separazione /divorzio

da corrispondere alla conclu­

sione dell’accordo

DIRITTO FISSO

€ 16,00 

rilascio libretto di famiglia DIRITTO DI SEGRETERIA

€ 0,26

uso sale per matrimoni ci­

vili

SEDE ORARIO TARIFFA 

RESIDENTI

€

Almeno uno 

dei nubendi 

residente o 

iscritto 

A.I.R.E

TARIFFA 

NON 

RESIDENTI

€

Sedi comunali Vaccara sabato mattina 150,00 200,00

Sabato pome­

riggio

300,00 400,00

Mattine infra­

settimanali

Gratuito 50,00

Pomeriggi in­

frasettimanali

100,00 200,00

Giorni festivi 600,00 600,00

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  19

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37   del 21/02/2022

Notari Sabato mattina 300,00 500,00

Sabato pome­

riggio

400,00 600,00

Mattine infra­

settimanali

200,00 400,00

Pomeriggi in­

frasettimanali

250,00 350,00

Giorni festivi 600,00 600,00

Sant’Anna, San 

Matteo degli Ar­

meni, Walter Binni 

e Cassero di Por­

ta S. Angelo

Dal lunedì al 

sabato

200,00 400,00

Domenica e 

giorni festivi

600,00 600,00

Sedi non comunali Residenze di pre­

gio

Giorni feriali 500,00 500,00

Giorni festivi e 

prefestivi

700,00 700,00

Auditorium Santa 

Cecilia e Collegio 

della Mercanzia

Giorni feriali 150,00 150,00

Giorni festivi e 

prefestivi

150,00 150,00

Complesso Tem­

plare di S. Bevi­

gnate

Dal lunedì al 

sabato

350,00 450,00

Domenica e fe­

stivi

600,00 600,00

Le cifre indicate sono comprensive del costo di celebrazione e del costo di noleggio sala ,ad 

eccezione delle sedi non comunali e del Cassero di Porta San Angelo, per le quali è previsto un 

costo aggiuntivo variabile da corrispondere ai gestori.

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  19

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37   del 21/02/2022

SERVIZIO ELETTORALE

LISTE SEZIONA­

LI

n.1 Sezione elettorale 

(maschi-femmine) 

€

Costo fisso

€

Estratti copie (a 

Persone private, 

Società, Partiti 

politici ed Orga­

nizzazioni assimi­

late)

2,36 119,00 + IVA 22% salvo aggiornamenti di legge

SERVIZIO DI LEVA

CERTIFICATI IMPOSTA 

€ 

DIRITTI DI SEGRETERIA 

€ 

Certificato o attestato in 

carta libera

0,00 0,26

Certificato o attestato in 

bollo

bollo (valuta corrente) 0,52 

ELABORAZIO­

NI STATISTI­

CHE ED 

ESTRAZIONI 

DI DATI

Fino a 1 ora 

lavoro

€

Fino a 3 ore 

lavoro

€

Oltre le 3 

ore e fino 

a 1 gior­

no di la­

voro

€

Per ogni 

giornata, o 

frazione di 

essa, suc­

cessiva alla 

prima

€

IVA

€

A Soggetti pri­

vati, Ditte, So­

cietà e Partiti 

politici

14,00 43,00 86,00 81,00 al 22% salvo aggiorna­

menti di legge

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  7   di  19

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37   del 21/02/2022

SERVIZIO ECOGRAFICO – TOPONOMASTICA

ESTRAZIONE DI 

VIA, NUMERO CI­

VICO E COORDI­

NATE SPAZIALI ( 

Gauss Boaga 

Roma 40   )

Formato elettro­

nico su supporto 

fisico - a numero 

civico 

€ 

Invio posta 

elettronica -

a numero ci­

vico 

€ 

Costo fisso

€

Altro 

€

A Soggetti Privati, 

Ditte, Società e Par­

titi Politici

0,066 0,066 59,00 IVA al 22% salvo ag­

giornamenti di legge

SERVIZI URP - ATTIVITA’ DECENTRATE

Il tariffario è calcolato IVA esclusa da aggiungere al momento di utilizzazione a seconda dell’aliquota vigente. 

Nel periodo di accensione del riscaldamento l’importo dell’aliquota è maggiorato del 20%. 

Le Tariffe sono state aggiornate sulla base dell’indagine ISTAT del costo della vita riferito al  periodo 

31/12/2019- 31/12/2021 (coefficiente 1,036);

Le strutture sono state raggruppate per dimensioni e tipologia e ad ogni gruppo è stata attribuita specifica tariffa. 

All’interno di ogni gruppo la tariffa oraria di utilizzo è stata articolata in fasce di utenza come sotto indicato: 

Articolazione dell’utenza: 

1^ Fascia: 

- Attività di promozione sportiva rivolta a giovani fino a 14 anni;

- Attività rivolta alla terza età;

- Attività rivolta ai portatori di handicap e disabili;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  8   di  19

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37   del 21/02/2022

- Attività dei gruppi scolastici delle scuole elementari e medie; 

2^ Fascia:

- Attività sportiva agonistica in generale;

3^ Fascia:

-  Attività  Ricreativo  -  amatoriale  (ginnastica  per  adulti,  corsi  di  ballo,  tornei,  attività  sportiva  amatoriale  

occasionale);

- Attività extrasportiva (riunioni, assemblee di quartiere ed altro) senza alcun supporto sportivo strutturale;

PALESTRE ED IMPIANTI SPORTIVI POLIVALENTI 

palestra Carducci; 

CVA: Castel del Piano, Mugnano:

sala principa­

le

fascia utenza Allenamenti 

€

Gare e manifestazioni sportive

€
1 7,25/h 22,80
2 9,32/h 30,00
3 12,43/h 38,33

Sale  secon­

darie

fascia utenza Allenamenti 

€
1 4,14/h 
2 7,25/h 
3 8,28/h 

Per partite o gare di durata superiore alle 2 ore (nelle 2 ore va ricompreso anche il tempo d’utilizzo dei servizi) la  

tariffa oraria per l’eccedenza delle 2 ore è aumentata del 50%.

Per uso dei CVA da parte delle associazioni ricreative ed umanitarie senza fini di lucro si applica la tariffa oraria  

della 1^ fascia. Per utilizzo da altri soggetti per riunioni, feste, rinfreschi ed altro, si applica la tariffa di € 66,00 / h.

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  9   di  19

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37   del 21/02/2022

-  Altre palestre, CVA o piccole strutture ricreative destinate all’attività sportiva: CVA S. Martino in Colle, CVA S. 

Enea, CVA Solfagnano - Parlesca, , CVA “La Piramide, palestra Scuola media Piccione, palestra Scuola primaria 

Mario Grecchi, locale Montebello, palestra Cena, palestra Scuola elementare via Mazzini Ponte S. Giovanni;

Sala principa­

le

fascia utenza Allenamenti 

€

Gare e manifestazioni sportive

€
1 5,18/h 18,64
2 7,25/h 25,9
3 9,32/h 32,11

PISTE POLIVALENTI:

Per attività organizzate e regolamentate;

pista polivalente di Bosco, si applicano le seguenti tariffe:

Piattaforma fascia utenza Allenamenti 

€
1 5,18/h 
2 6,21/h 
3 8,28/h 

Articolazione dell’utenza:

1^ Fascia:

- Attività di accoglienza/attività scolastica e post scolastica, o di promozione sportiva o culturale rivolta a giovani 

fino a 14 anni

- Attività rivolta alla terza età;

- Attività dei gruppi scolastici delle scuole d’infanzia primarie e secondarie di I^ grado.

-2^ Fascia:

- Attività extra sportiva (riunioni, assemblee di quartiere, corsi vari, ed altro).

PICCOLE SALE RICREATIVE E SALE RIUNIONI (sino a mc. 1.000) 

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  10   di  19

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37   del 21/02/2022

Sala Via Gnoli San Marco –- sala ex Scuola materna S. Martino in Campo – Auditorium Ponte Felcino – sala ex  

consiglio di circoscrizione Ponte Pattoli – Sala ex consiglio circoscrizione Castel del Piano - sala ex consiglio Sol­

fagnano ed altre sale similari.

TARIFFE Fascia utenza 1

€

Fascia utenza 2 

€
Immobili  piccoli  sino  a  mc. 

1.000

4,14/h 7,25/h

Per uso delle sale da parte delle associazioni ricreative ed umanitarie senza fini di lucro si applica la tariffa oraria 

della 1^ fascia. Per utilizzo da parte di altri soggetti per feste, rinfreschi ed altro si applica la tariffa di € 32,00/ h.

OPERAZIONI, SERVIZI E CONCESSIONI CIMITERIALI
 

OPERAZIONI CIMITERIALI 

Descrizione Tariffa € 

Riduzione 30% per 

ISEE fino a € 

6.200,00   

Riduzione 10% per 

ISEE fino a € 

9.000,00
Tariffa € Tariffa €

Tumulazione di salma in loculo 

singolo o in edicola 
179,00 125,30* 161,10*

Tumulazione  di  salma  in  cap­

pellina o sepolcro
199 139,30* 179,10*

Tumulazione di  resti  mortali  in 

loculo,  edicola,  cappellina,  se­

polcro e ossario privato

120,00 + 10% per 

ciascuna cassetta 

dopo la prima

84,00
108,00

Tumulazione  resti  mortali  pro­

venienti da fuori comune in lo­

culo o edicola

179,00 125,30* 161,10*

Tumulazione  resti  mortali  pro­

venienti  da  fuori  comune  in 

cappellina o sepolcro

199,00 139,30* 179,10*

Tumulazione  indistinta  (resti 

mortali o ceneri) in ossario o ci­

nerario comune 

25,00 17,50 22,50

Estumulazione   120,00 84,00 108,00

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  11   di  19

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37   del 21/02/2022

Inumazione salme, indecompo­

sti 
275,00 192,50* 247,50*

Inumazione di salme di età infe­

riore a 10 anni
180,00 126,00 162,00

Inumazione feti e parti anatomi­

che
100,00 70,00 90,00

Esumazione recupero salma 306,00 214,20 275,40
Esumazione recupero resti 275,00 192,50 244,50
Ispezione loculi e sepolcri 90,00 63,00 81,00

Traslazione da loculo a loculo, 

da loculo a ossario e viceversa, 

da ossario a ossario 

240,00 + 10% per 

ciascuna cassetta 

dopo la prima

168,00
216,00

Cremazione residenti Comune

Descrizione Tariffa €

Riduzione 30% per 

ISEE fino a € 

6.200,00  

Riduzione 10% per 

ISEE fino a € 

9.000,00 
Tariffa € Tariffa €

Cremazione salma
290,00 203,00*

261,00*

Cremazione  resti  mortali  non 

mineralizzati 232,00 162,40 208,80

(80% della tariffa “cremazione salma”)

Parti anatomiche riconoscibili 
217,50 152,25 195,75

(75% della tariffa “cremazione salma”)

Prodotti  abortivi/resti  ossei/nati 

morti/feti 95,70 66,99 86,13

(33% della tariffa “cremazione salma”)

Tumulazione di ceneri di salma 

in  loculo,  edicola,  cappellina o 

sepolcro (anche provenienti da 

fuori comune)

179,00 125,30*
161,20*

Tumulazione di ceneri di salma 

in ossario privato (anche prove­

nienti da fuori comune) 

120,00 84,00* 108,00*

Tumulazione  di  ceneri  di  resti 

mortali  in  loculo,  edicola,  cap­

pellina, sepolcro o ossario (an­

120,00 84,00 108,00

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  12   di  19

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37   del 21/02/2022

che provenienti da fuori comu­

ne)
Dispersione ceneri nel Giardino 

delle rimembranze
54,00 37,80 48,60

Inumazione urne cinerarie

100,00 70,00* 90,00*

Le tariffe delle cremazioni raddoppiano in caso di presenza di zinco.

Cremazione NON residenti nel Comune

Descrizione Tariffa € Riduzione  30%  per 

ISEE fino a € 6.200,00 

Riduzio­

ne  10% 

per  ISEE 

fino  a  € 

9.000,00 
Tariffa € Tariffa €

Cremazione salma 495,00 346,50* 445,50*

Cremazione  resti  mortali  non  mineraliz­

zati 396,00 277,20 356,40

(80% della tariffa “cremazione salma”)

Parti anatomiche riconoscibili 
371,25 259,88 334,13

(75% della tariffa “cremazione salma”)

Feti/Prodotti abortivi/Resti ossei/nati mor­

ti (33% della tariffa “cremazione salma”)
163,35 114,35 147,02

SERVIZI CIMITERIALI

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  13   di  19

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37   del 21/02/2022

Descrizione Tariffa €

Riduzione 30% per 

ISEE fino a € 6.200,00 

Riduzione 

10% per 

ISEE fino a € 

9.000,00 
Tariffa € Tariffa €

Trasporto nel Comune
47,00

=====
======

- diritto fisso *

Trasporto fuori Comune
33,00 ===== ======

- diritto fisso *
Trasporto in uscita dal Co­

mune e rientro nel Comu­

ne per cremazione - diritto 

fisso* 

47,00 ====== ======

Smaltimento  rifiuti  prove­

nienti da estumulazioni
52,00 ====== ======

Canone annuale luci voti­

ve
20,00 (più IVA e spese di spe­

dizione)
===== =====

(non soggetto a riduzione)

Attivazione luci votive 15,00 (più IVA) ===== =====
(non soggetto a riduzione)

Distacco luci votive 3,50 (più IVA) ===== =====
(non soggetto a riduzione)

Utilizzo Sala del Commia­

to 50,00 ===== =====
(mezza giornata - non soggetto a 

riduzione)

CONCESSIONI OSSARI NEI CIMITERI DI CITTÀ: PERUGIA - SAN 

MARCO - PONTE DELLA PIETRA

 
OSSARIO 1 POSTO

Ordine Ossari

CONCESSIONI TEMPORANEE PER ANNI 30

CONCESSIONE 
DIRITTI SEGRETE­

RIA 

DIRITTI ORIGI­

NALE 
TOTALE 

FILA POSTI €                    €  €            € 
1 1 503,96 17,51 0,52 521,99
2 1 555,75 18,8 0,52 575,07
3 1 555,75 18,8 0,52 575,07
4 1 503,96 17,51 0,52 521,99
5 1 435,97 15,81 0,52 452,3

OSSARIO 2 POSTI

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  14   di  19

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37   del 21/02/2022

Ordine Ossari

CONCESSIONI TEMPORANEE PER ANNI 30

CONCESSIONE 
DIRITTI SEGRETE­

RIA 

DIRITTI ORIGI­

NALE 
TOTALE 

FILA POSTI €                              €    €                    € 
1 2 756,47 23,82 0,52 780,81
2 2 835,25 25,79 0,52 861,56
3 2 835,25 25,79 0,52 861,56
4 2 756,47 23,82 0,52 780,81
5 2 655,04 21,28 0,52 676,84

OSSARIO 4 POSTI

Ordine Loculi

CONCESSIONI TEMPORANEE PER ANNI 30

CONCESSIONE 
DIRITTI SEGRETE­

RIA 

DIRITTI ORIGI­

NALE 
TOTALE 

FILA POSTI €                              €    €                    € 
1 4 1.261,52 33,7 0,52 1.295,74
2 4 1.394,25 35,43 0,52 1.430,20
3 4 1.394,25 35,43 0,52 1.430,20
4 4 1.261,52 33,7 0,52 1.295,74
5 4 1.093,16 31,51 0,52 1.125,19

CONCESSIONE OSSARIO NEI CIMITERI DELLE FRAZIONI
OSSARIO 1 POSTO

Ordine Ossari

CONCESSIONI TEMPORANEE PER ANNI 30

CONCESSIONE 
DIRITTI SEGRETE­

RIA 

DIRITTI ORIGI­

NALE 
TOTALE 

FILA POSTI €                              €    €                    € 
1 1 402,08 14,96 0,52 417,56
2 1 493,42 17,24 0,52 511,18
3 1 493,42 17,24 0,52 511,18
4 1 402,08 14,96 0,52 417,56
5 1 321,89 12,96 0,52 335,37

OSSARI 2 POSTI

Ordine Ossari

CONCESSIONI TEMPORANEE PER ANNI 30

CONCESSIONE 
DIRITTI SEGRETE­

RIA 

DIRITTI ORIGI­

NALE 
TOTALE 

FILA POSTI €                              €    €                    € 
1 2 607,00 20,08 0,52 627,6
2 2 742,90 23,48 0,52 766,9
3 2 742,90 23,48 0,52 766,9
4 2 607,00 20,08 0,52 627,6
5 2 484,50 17,02 0,52 502,04

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  15   di  19

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37   del 21/02/2022

OSSARIO 4 POSTI (PRIMA FILA)

Ordine Ossari

CONCESSIONI TEMPORANEE PER ANNI 30

CONCESSIONE 
DIRITTI SEGRETE­

RIA 

DIRITTI ORIGI­

NALE 
TOTALE 

FILA POSTI €                              €    €                    € 
1 4 1.000,58 29,92 0,52 1.031,02

CONCESSIONE LOCULI NEI CIMITERI DI CITTÀ: PERUGIA - SAN 

MARCO - PONTE DELLA PIETRA
 

LOCULI TRASVERSALI

Ordine Loculi

CONCESSIONI TEMPORANEE PER ANNI 2

CONCESSIONE 
DIRITTI SEGRETE­

RIA 

DIRITTI 

ORIGINA­

LE 

TOTALE  

FILA POSTI €                              €    €  €                   
1 1 756,47 23,82 0,52 780,81
2 1 834,17 25,76 0,52 860,45
3 1 834,17 25,76 0,52 860,45
4 1 756,47 23,82 0,52 780,81
5 1 570,32 19,17 0,52 590,01

 

LOCULI LONGITUDINALI

Ordine Loculi

CONCESSIONI TEMPORANEE PER ANNI 2

CONCESSIONE 
DIRITTI SEGRETE­

RIA 

DIRITTI ORIGI­

NALE 
TOTALE 

FILA POSTI €                              €    €                    € 
1 1 830,94 25,68 0,52 857,14
2 1 917,26 27,84 0,52 945,62
3 1 917,26 27,84 0,52 945,62
4 1 830,94 25,68 0,52 857,14
5 1 626,68 20,58 0,52 647,78

 
LOCULI TRASVERSALI

Ordine Loculi

CONCESSIONI TEMPORANEE PER ANNI 30

CONCESSIONE 
DIRITTI SEGRETE­

RIA 

DIRITTI ORIGI­

NALE 
TOTALE 

FILA POSTI €                              €    €                    € 
1 1 3.026,98 56,65 0,52 3.084,15
2 1 3.338,85 60,71 0,52 3.400,08
3 1 3.338,85 60,71 0,52 3.400,08
4 1 3.026,98 56,65 0,52 3.084,15
5 1 2.272,23 46,84 0,52 2.319,59
1 loculo con ossario 3.783,46 66,49 0,52 3.850,47

 

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  16   di  19

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37   del 21/02/2022

LOCULI LONGITUDINALI

Ordine Loculi

CONCESSIONI TEMPORANEE PER ANNI 30

CONCESSIONE 
DIRITTI SEGRETE­

RIA 

DIRITTI ORIGI­

NALE 
TOTALE 

FILA POSTI €                              €    €                    € 
1 1 3.323,75 60,51 0,52 3.384,78
2 1 3.670,15 65,02 0,52 3.735,69
3 1 3.670,15 65,02 0,52 3.735,69
4 1 3.323,75 60,51 0,52 3.384,78
5 1 2.496,69 49,73 0,52 2.546,94
1 loculo con ossario 4.112,02 70,76 0,52 4.183,30

CONCESSIONI LOCULI NEI CIMITERI DELLE FRAZIONI
LOCULI TRASVERSALI

Ordine Loculi

CONCESSIONI TEMPORANEE PER ANNI 2

CONCESSIONE 
DIRITTI SEGRETE­

RIA 

DIRITTI ORIGI­

NALE 
TOTALE 

FILA POSTI €                              €    €                    € 
1 1 458,88 16,38 0,52 475,78
2 1 506,78 17,58 0,52 524,88
3 1 506,78 17,58 0,52 524,88
4 1 458,88 16,38 0,52 475,78
5 1 344,83 13,53 0,52 358,88

 
LOCULI LONGITUDINALI

Ordine Loculi

CONCESSIONI TEMPORANEE PER ANNI 2

CONCESSIONE 
DIRITTI SEGRETE­

RIA 

DIRITTI ORIGI­

NALE 
TOTALE 

FILA POSTI €                              €    €                    € 
1 1 504,55 17,52 0,52 522,59
2 1 555,77 18,8 0,52 575,09
3 1 555,77 18,8 0,52 575,09
4 1 504,55 17,52 0,52 522,59
5 1 380,34 14,42 0,52 395,28

 

LOCULI TRASVERSALI

Ordine Loculi

CONCESSIONI TEMPORANEE PER ANNI 30

CONCESSIONE 
DIRITTI SEGRETE­

RIA 

DIRITTI ORIGI­

NALE 
TOTALE 

FILA POSTI €                              €    €                    € 
1 1 1.837,75 41,19 0,52 1.879,46
2 1 2.027,10 43,65 0,52 2.071,27
3 1 2.027,10 43,65 0,52 2.071,27
4 1 1.837,75 41,19 0,52 1.879,46

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  17   di  19

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37   del 21/02/2022

5 1 1.373,82 35,16 0,52 1.409,50
1 loculo con ossario 2.444,77 49,08 0,52 2.494,37

 
LOCULI LONGITUDINALI

Ordine Loculi

CONCESSIONI TEMPORANEE PER ANNI 30

CONCESSIONE 
DIRITTI SEGRETE­

RIA 

DIRITTI ORIGI­

NALE 
TOTALE 

FILA POSTI €                              €    €                    € 
1 1 2.020,42 43,57 0,52 2.064,51
2 1 2.224,24 46,22 0,52 2.270,98
3 1 2.224,24 46,22 0,52 2.270,98
4 1 2.020,42 43,57 0,52 2.064,51
5 1 1.510,37 36,94 0,52 1.547,83
1 loculo con ossario 2.627,43 51,46 0,52 2.679,41

CONCESSIONE TERRENO PER INUMAZIONE 

Descrizione Tariffa €

Riduzione 30% per 

ISEE fino a € 

6.200,00 

Riduzione 10% per ISEE 

fino a € 9.000,00 

 Tariffa € Tariffa €
Cimiteri di città (Perugia, San 

Marco, Ponte della Pietra) 
674,00 471,8* 606,6*concessione  decennale 

"mq. 2,00" *
Cimiteri delle frazioni 

431,00 301,7* 387,9*concessione  decennale 

"mq. 2,00"*
Cimiteri di città (Perugia, San 

Marco, Ponte della Pietra) 

336,00 235,2* 302,4*concessione  quinquenna­

le "mq. 2,00" - resti mortali in­

decomposti *
Cimiteri delle frazioni 

215,00 150,5* 193,5*
concessione  quinquenna­

le "mq. 2,00" - resti mortali in­

decomposti *

Cimitero  di  Perugia:  con­

cessione per 99 anni "mq. 

2,00"  (per  appartenenti  a  reli­

gioni acattoliche)*

808,80 566,16* 727,92*

Cimitero  di  Perugia  per 

NON residenti: concessio­

1.200,00 800,00* 1.080,00*

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  18   di  19

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37   del 21/02/2022

ne per 99 anni "mq. 2,00" 

(per appartenenti a religioni acat­

toliche).*

In  esecuzione  dell’Ordinanza  n. 

447 del 01/04/2020

*operazioni che riguardano la mortalità corrente.

Per usufruire delle agevolazioni legate all’indicatore di reddito ISEE, la documentazione va presenta­

ta al momento della richiesta e non successivamente. Le riduzioni si applicano con riferimento all’in ­

dicatore di reddito ISEE del richiedente, ad eccezione delle operazioni che riguardano la mortalità 

corrente (contrassegnate dal simbolo *), per le quali si fa riferimento all’ISEE del nucleo familiare del 

defunto

CONCESSIONE TERRENO PER COSTRUZIONE CAPPELLE CIMITERIALI 
CIMITERO DI PERUGIA - SAN MARCO - PONTE DELLA PIETRA 

CONCESSIONE per anni 99 - € 1.805,00 al mq + Imposta registro 2% (ove dovuta) + diritti segrete­

ria + deposito cauzionale + diritto di originale
  CIMITERI DELLE FRAZIONI 

CONCESSIONE per anni 99 - € 1.204,00 al mq + Imposta registro 2% (ove dovuta) + diritti di segre­

teria + deposito cauzionale + diritto di originale  

- di restituire al titolare della concessione di loculi di durata infranovantanovennale , in caso di rinuncia della 

concessione medesima, una somma non superiore all’ammontare di 1/3 della tariffa attualmente in vigore 

per la concessione trentennale di un loculo della stessa tipologia, solo nel caso in cui sia trascorso meno 

di 1/5 della durata della concessione stessa, così come previsto  dall’art. 65 del Regolamento di Polizia  

Mortuaria, approvato con deliberazione del consiglio comunale  n. 37 del 15.04.2013,

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

stante l’urgenza connessa all’adozione di atti da allegare al bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 172  

lett. c) del D.lgs. 267.

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  19   di  19

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

		2022-02-22T10:19:23+0100
	Vichi Francesca




